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BRM831近畿200km福山 しまなみ海道の夏休み 2025/8/28 ver 1.11

（）内PC開閉時間は参考

No. ポイント　S：信号 進路 道路
区間
 (km)

合計
(km)

備考
ＰＣ開閉時間

（0:00スタート）

ＰＣ開閉時間

（1:00スタート）

1
スタート

JR福山駅北口福山城公園下
左折 0.0 0.0 城を左手に見て北行き 0:00 - 0:30 1:00 - 1:30

2 十字路 左折 0.3 0.3 右側駐車場

3 スマートインター入口　Ｓ 右折 県道378 4.0 4.3 右折後すぐ左折、セブンイレブンあり

4 十字路 左折 県道378 0.1 4.4 福山市街方面

5 ┤字路 左折 2.3 6.7
カーブミラーあり

ここでなくてもこの先県道54号に出ればよい

6 赤坂駅前　Ｓ 右折 県道54-R2 0.1 6.8 右折後ファミリーマートあり

7 尾道大橋入口　Ｓ 右折 R317 12.6 19.4 尾道大橋は路肩狭い、走行注意

8 二番潟　S 右折 R317-県道377 2.9 22.3 津部田・因島、今治（四国）方面

9 十字路 右折 県道377 5.2 27.5 海沿いに右折

10 ┤字路 左折 CR 3.1 30.6 因島大橋（自転車歩行者道入口）へ以降ブルーラインに従う

11 十字路 左折 CR 0.2 30.8 自転車道へ

12 T字路 右折 R317 3.4 34.2 生口橋方面

13 ┤字路 左折 2.0 36.2 生口橋7.1km、ブルーラインガイドに従う

14 T字路 左折 県道367 1.6 37.8 生口橋5.5km、ブルーラインガイドに従う

15

PC1

ローソン因島重井店

因島北インター（北）Ｓ

右側

右折
市道 0.7 38.5

レシート取得して時刻をブルベカードに記入

その後交差点を右折方向に進行
(1:09 - 2:57) (2:09 - 3:57)

16 鬼岩　S 左折 県道366-R317 2.4 41.0 生口橋2.3km、ブルーラインガイドに従う

17 ┤字路 左折 CR 2.3 43.3 今治方面（自転車・バイク）、生口橋へ

18 T字路 右折 県道81-R317 3.2 46.5 多々羅大橋方面、右セブンイレブンあり

19 ├字路 右折 CR 11.3 57.8 多々羅大橋へ　駐車場にトイレ自販機あり

20 T字路 右折 R317 4.3 62.1 瀬戸方面

21 ├字路 右折 CR 3.6 65.6 大三島橋へ

22 T字路 右折 R317 4.0 69.6 右折直後高速をくぐる

23 ┤字路 左折 CR 1.9 71.5 伯方・大島大橋へ

24 T字路 右折 県道49 3.0 74.4 宮窪レンタサイクルターミナル方面

25 ├字路　S 右折 R317 2.1 76.5 しまなみ海道　下田水港方面

26 T字路 道なり右折 県道49 8.8 85.3 下田水港方面、右折後道の駅よしうみいきいき館

27 ├字路 右折 CR 0.6 85.9 来島海峡大橋へ

28 T字路 左折 県道161 5.9 91.8 今治駅方面

29 十字路 左折 0.3 92.1 サンライズ糸山100m

30
通過チェック1

SHIMANAMIモニュメント
折返し 0.2 92.3

駐車場奥のSHIMANAMIモニュメントとバイクを写真撮影

その後来た道を戻る

31 十字路 右折 0.2 92.5 来島海峡大橋へ

32 ├字路 右折 CR 0.3 92.8
来島海峡大橋へ

右折後すぐ左の自転車歩行者道へ進む

33 T字路 左折 県道49 5.9 98.7 宮窪方面、道の駅いきいき館0.5km

34 ┤字路 左折 R317 0.6 99.3 道なり左折、亀老山展望公園／バラ公園方面

35 S 右折 1.6 100.9 手前に亀老山展望台案内看板あり

36 ├字路 右折 林道亀老山線 0.9 101.8
これより亀老山展望公園へ登坂、平均勾配9%、最後500mが

勝負所

37
通過チェック2

亀老山展望公園
折返し 林道亀老山線 2.8 104.6

上側の駐車場売店奥の石の亀、または今治市合併20周年看

板とバイクまたはブルベカードを写真撮影

その後来た道を戻る。下り対向車注意

38 T字路 左折 2.8 107.4 右に亀老山展望公園案内看板

39 S 右折 R317 0.9 108.3 No.54地点に戻り右折

40 T字路　S 左折 県道49 7.2 115.5 伊方方面

41 ┤字路 左折 CR 2.1 117.6 伯方・大島大橋へ

42 T字路 右折 R317 2.9 120.6 伊方方面、尾道49.3km

43 Ｙ字路 左折 CR 1.9 122.4 大三島橋方面

44 T字路 左折 1.4 123.8
45 T字路 左折 0.8 124.7 Uターンする様に左折

46 T字路 左折 R317 1.7 126.4 多々羅大橋3.7km

47 十字路　Ｓ 右折 道の駅へ 3.8 130.2 信号手前横断歩道から道の駅へ向かってもよい

48
通過チェック3

サイクリストの聖地
折返し 0.1 130.3

石碑または人型バイクスタンドとバイクを写真撮影

その後来た道を戻る

49 十字路　Ｓ 直進 R317 0.1 130.4 感知信号直進、自転車道へ

50 T字路 右折 CR 0.2 130.6 右にUターン、しまなみ海道サイクリングロードに入る

51 T字路 右折 R317-県道81 4.1 134.8 耕三寺方面、右駐車場にトイレと自販機

52
PC2

ファミリーマート 瀬戸田店
右側 県道81 6.0 140.8 レシート取得して時刻をブルベカードに記入 (4:09 - 9:24) (5:09 - 10:24)

53 ├字路 右折 CR 6.3 146.5 生口橋へ、セブンイレブンあり

54 T字路 右折 R317-県道366 3.2 149.8 尾道方面

55 鬼岩　S 右折 2.3 152.1 因島フラワーセンター方面

56 因島北インター(北)　S 左折 県道367 2.4 154.5 左側PC1ローソン

57 ├字路 右折 0.7 155.3 因島大橋3.7km

58 T字路 右折 県道366-R317 1.6 156.9 因島大橋へ

59 ┤字路 左折 CR 2.0 158.9 因島大橋へ

60 十字路 右折 3.4 162.3 CRゲート出て右折

61 T字路 左折 県道377 0.2 162.5 往路と反対方向

62 十字路 右折 県道377 6.5 168.9 路面白矢印に従い右折

63 ├字路 右折 1.0 169.9 歌港フェリーのりば方面

64 ┤字路 左折 0.5 170.4 左側フェリー乗り場へ、トイレ・自販機あり

65 歌港 乗船 0.1 170.5 運賃210円（大人180円自転車30円） #
66 戸崎港 下船 県道365 0 170.5 航路距離0.34kmは走行距離から除外。戸崎港上陸 #



2025BRM831kinki200km_v111.xlsx 2/2ページ

No. ポイント　S：信号 進路 道路
区間
 (km)

合計
(km)

備考
ＰＣ開閉時間

（0:00スタート）

ＰＣ開閉時間

（1:00スタート）

67 ├字路 右折 2.4 172.9
右折後200m先右側厳島神社大鳥居、1.7km先尾道のモン・

サン・ミッシェル #
68 ┤字路 右直進 2.3 175.1 斜め右方向道なり、石灯籠 #
69 T字路 右折 県道389 0.5 175.6 一時停止 #
70 ┤字路 直進 3.9 179.6 ここより工事中だが歩行者・自転車は通行可、徐行すること。 #
71 ┤字路 左折 1.2 180.7 内海大橋方面、短い激坂頑張る #
72 T字路 左折 県道53 0.3 181.1 内海大橋へは行かない #
73 内海大橋入口　Ｓ 右折 県道47 0.6 181.7 鞆ノ浦 の表示 #
74 ├字路 右折 県道47 5.9 187.6 平漁港方面。トンネル（直進）へ行かない

75 T字路 左折 県道47 0.3 187.9 一時停止、これより道幅狭小 #

76 ┤字路 左折 県道47 0.3 188.2
横断歩道あり道なり左折、電柱に福山方面。以降海沿い県道

22号に出るまでルートは自由、常夜燈行くなら直進。 #
77 ├字路 右折 県道47 0.1 188.3 道なり右折 #
78 T字路 左折 県道47 0.3 188.6 2輪のものをのぞく7-22左折専用 #
79 T字路 左折 県道22 0.2 188.8 福山方面 #

80 通過チェック4 鞆の浦 左側 県道22-県道380 0.2 189.0
鞆の浦らしい写真を撮る（No.75〜79間）

もしくはファミリーマート福山鞆町店でレシート取得 #
81 芦田川大橋東詰 Ｓ 左折 7.8 196.8 芦田川大橋は歩道通行推奨 #
82 ├字路 右折 5.6 202.4 ここからR2をアンダーパス #
83 神島バイパス南　Ｓ 左折 0.1 202.5 岡山/府中方面 #
84 Ｓ 左折 0.1 202.6 R2くぐってすぐ右折 #
85 T字路 右折 0.08 202.7 土手道へ戻る #
86 芦田川東堤ガード（南） Ｓ 右折 0.3 203.0 #
87 ├字路 左折 0.1 203.0 新幹線高架くぐってすぐ左折 #

88 十字路 直進 1.0 204.1
クランク直進

9:00以前に到達の場合、右折してファミリーマート福山西町三

丁目店でレシート取得して時刻証明としても良い。 #
89 T字路 左折 0.3 204.4 正面ふくやま文学館

90 蓮池(東)　Ｓ 右折 0.1 204.4 #

91
フィニッシュ

備後遺族会館
右側 0.1 204.5

二階へ上がりブルベカード提出し撮影した写真を提示して下

さい。
5:53 - 13:30 6:53 - 14:30 #


